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Gesundheitsversorgung im digitalen Zeitalter

eHealth-Kongress 2019 Rhein-Main und Hessen –  
Hessen setzt auf digitale Vernetzung bei der Gesundheitsversorgung

Der eHealth-Kongress hat sich in sechs Jahren zu der wichtigsten Veranstaltung für digitalisierte Medizin in Hessen und Rhein-Main 

entwickelt. Die zentrale Informations- und Kommunikationsplattform für Telemedizin steht erneut unter der Schirmherrschaft  

des Hessischen Ministeriums für Soziales und Integration. Veranstalter sind neben dem Ministerium die Initiative gesundheitswirtschaft 

rhein-main e.v. (gwrm), die IHK Hessen innovativ und die Techniker Krankenkasse in Hessen (TK).

Mit Tablet und 3D-Brille 
auf dem Weg in die digitale 
Gesundheitsversorgung: 
Die Veranstalter des 
Kongresses 
Dr. Thomas Niemann,  
IHK Hessen innovativ,  
Dr. Barbara Voß, Techniker 
Krankenkasse Hessen,  
Michael Burkhart, 
gesundheitswirtschaft 
rhein-main e.v.,  
Kai Klose, Hessischer  
Minister für Soziales und 
Integration

Die Digitalisierung beflügelt die Entwicklung unseres Gesundheits­

systems in ungeahntem Ausmaß. Vernetzung ist derzeit in der Gesund-

heitswirtschaft das zentrale Stichwort. Leistungsanbieter, Industrie, 

Forschung, Dienstleister und Patienten rücken immer enger zusam-

men. Der Kongress zeigt, dass viele Produkte und Anwendungen  

aus hochinnovativen Bereichen wie Robotics, Künstliche Intelligenz 

und Internet of Medical Things (IoMT) keine Zukunftsmusik mehr sind, 

sondern gelebte Realität.

Die Verknüpfung vieler Bereiche von Wirtschaft, Gesellschaft und 

persönlichem Leben bietet große Chancen. Sie muss allerdings 

gestaltet werden und sich in einem allseits anerkannten Rahmen 

bewegen. Das Land Hessen setzt sich für eine Digitalisierung ein,  

Reger Kontakt zwischen Ausstellern und Kongressbesuchern während der Pausen Neue Entwicklungen der Aussteller ziehen die Besucher in ihren Bann

die den Menschen nutzt. Mit der Offensive „Digitales Hessen“ schafft 

das Land in dieser Legislaturperiode Rahmenbedingungen, die auch 

für die Digitalisierung des Gesundheitswesens wichtig sind.

Gleichzeitig gilt es online die informationelle Selbstbestimmung der 

Menschen zu sichern, den Datenschutz zu stärken und Verbraucher-

rechte zu gewährleisten. Auch dafür bietet der Kongress die ideale 

Plattform. Die Veranstalter stehen dabei für Fachkompetenz, 

Wirtschaftskraft und politische Vernetzung: Wir engagieren uns für 

eHealth im stationären, ambulanten sowie mobilen Bereich. Und wir 

zeigen, wie die digitale Vernetzung allen Beteiligten am besten nutzt: 

durch effiziente, kostengünstige und qualitativ hochwertige Behand-

lungsprozesse und Organisationsstrukturen.



Programm 09:00 Uhr	� Anmeldung und Registrierung 

	 Ausstellung
	 Rundgang mit Veranstaltern und Medien

10:00 Uhr	 �Begrüßung
	� Dr. Michael Groß, Vizepräsident der Industrie-  

und Handelskammer, Frankfurt a. M.

10:15 Uhr	� Eröffnung 
Kai Klose, Hessischer Minister für Soziales  
und Integration, Wiesbaden

10:35 Uhr	 �Keynote: Die digitale Revolution im Gesundheitswesen  
Prof. Dr. Gunter Dueck, Philosoph, Mathematiker,  
Autor, Querdenker, Ex-IBM-CTO, Neckargemünd

	 Foren-Session I  13:30 – 15:00 Uhr

Forum 1	 Digital gestützte Therapien bei psychischen  
	 Erkrankungen

 

	 Die Anwendung des Online-Therapieprogramms deprexis®24  
	 in der ärztlichen/therapeutischen Praxis 
	 Dipl.-Psych. Otto Willich, Psychologischer Psychotherapeut,  
	 Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie & Psychosomatik,  
	 Klinikum Wilhelmshaven 

	 Volldigitalisierung von Diagnostik und Intervention  
	 bei psychischen Erkrankungen im klinischen Alltag 
	 Matthias Memmesheimer, Dipl.-Inform., Dipl.-Ing. (BA),  
	 Geschäftsführer sapite GmbH, Vorsitzender des IT Klub Mainz  
	 & Rheinhessen, Mainz 

	 E-Mental-Health bei Vitos 
	 Laura Kuhlmann, Stabsstelle E-Health und digitale Teilhabe,  
	 Vitos GmbH, Kassel 

	 Online Therapie – per Mausklick aus der Depression? 
	 Farina Schurzfeld, Gründerin & CMO, Selfapy GmbH, Berlin 

	 E-Mental Health in der Psychiatrie: Forschungsprojekte  
	 des Universitätsklinikums Frankfurt 
	 Dr. Dipl. Psych. Silke Matura, Psychologische Psychotherapeutin,  
	 Senior Clinical Scientist, Klinik für Psychiatrie, Psychosomatik  
	 und Psychotherapie, Goethe Universität Frankfurt, Frankfurt a. M.

Moderation	 Detlef Hans Franke, FuP Kommunikation GmbH

	 Forum 1, Fortuna, Erdgeschoss

	 Foren-Session II  15:30 – 17:00 Uhr

Forum 5	 Digitalisierung in der Pflege
 

	 Vernetzte Zusammenarbeit über die e-Pflege-Akte verbessert  
	 – Versorgungsqualität und Arbeitsbedingungen im Pflegeheim 
	 Dr. Irmgard Landgraf, Fachärztin für Innere Medizin, Hausarzt- 
	 praxis am Agaplesion Bethanien Sophienhaus Lehrarztpraxis,  
	 Charité Berlin

	 Digitalisierung der ambulanten Versorgung. Geht das? 
	 Bernd Altpeter, Geschäftsführer, DITG GmbH, Frankfurt a. M.  

	 Künstliche Intelligenz in der sektorenübergreifenden  
	 Versorgung durch Hausarzt und Pflege 
	 Dr. Thomas Zenk, CEO, vitaphone GmbH, Mannheim 

	 Mit PAUL sicher zuhause und vernetzt im Quartier  
	 Bernd Klein, Geschäftsführer, Cibek – technology + trading  
	 GmbH, Limburgerhof 

	 Erfahrungen mit Pepper in der Tagespflege Ursula Wiegand 
	 Gerhard Schuhmacher, Erster Vorsitzender Caritas Sozial- 
	 station St. Johannes e. V. und Erster Vorsitzender der DiAG  
	 Altenhilfe Würzburg 

	 Pflege besser gemacht: Mehr Zeit für Patienten durch  
	 Digitalisierung? 
	 Heiko Mania, M.Sc., MBA, Geschäftsführender Gesellschafter,  
	 NursIT Institute GmbH, Berlin 

	 Der Copilot in der Pflege und im häuslichen Umfeld 
	 Sebastian Dresbach, Geschäftsführer, Zentrum für Telemedizin,  
	 Bad Kissingen 

Moderation	 Dr. Lutz Reum, Initiative gesundheitswirtschaft rhein-main e.v. 

	 Forum 5, Lichthof, 2. Obergeschoss

Forum 6	 Videosprechstunde, Telemedizin,  
	 Apps auf Rezept & Co. 

 

	 Digitale Werkzeugbox für Hausärzte – Wie wirken sich  
	 Gesundheits-Apps auf die Kommunikation zwischen Arzt und  
	 Patient aus? Ein Projekt der Barmer liefert Antworten 
	 Dr. Frederike Escher-Brecht, digitale Produktentwicklung,  
	 BARMER.i, Berlin

	 Digitalisierung analoger Medizinprodukte –  
	 Ein Erfahrungsbericht 
	 Miriam Schulze, Director Medical Engineering, Bayoonet AG,  
	 Darmstadt 

	 GERDA – Der E-Rezept-Dienst der Apotheke 
	 Christian Krüger, Geschäftsführer, Netzgesellschaft Deutscher  
	 Apotheker mbH, Eschborn

	 Medizinische Televisite Rheingau – Entwicklung, Chancen  
	 und Herausforderungen 
	 Werner Nicolai, Leiter Abteilungen IT und stationäres und  
	 ambulantes Patientenmanagement, St. Josefs-Hospital Rheingau  
	 GmbH und MVZ, Rüdesheim am Rhein

	 Digitale Versorgungslösungen in der Praxis 
	 Dr. Henriette Neumeyer, MBA, Teamlead Operations, Population  
	 Health Management, Philips GmbH Market DACH, Hamburg

	 Apps auf Rezept – der große Wurf oder ein Rohrkrepierer? 
	 Dr. Andreas Rösch, Geschäftsführer, smart medication,  
	 Frankfurt a. M. 

Moderation	 Dr. Andreas Rösch, smart medication

	 Forum 6, Konferenzsaal 2, 2. Obergeschoss

Forum 2	 Sicherheit und Datenschutz bei Gesundheits-  
	 und Patientenakten 

 

	 Neue Maßstäbe: Das Sicherheitsniveau der ePA nach § 291a 
	 Holm Diening, Abteilungsleiter Datenschutz & Sicherheit,  
	 gematik, Berlin 

	 IHE Profile für eine sichere ePA 
	 Alexander Ihls, Member-at large, IHE International Board  
	 Business Development Manager DACH, InterSystems GmbH,  
	 Darmstadt 

	 Die elektronische Patientenakte – in der Hand des Patienten 
	 Dr. Tom Albert, Geschäftsführer, MGS Meine-Gesundheit- 
	 Services GmbH, Koblenz 

	 Die elektronische Patientenakte auf der Gesundheits- 
	 plattform der IBM 
	 Sven Pecher, Associate Partner, IBM Deutschland GmbH,  
	 Hamburg 

	 Damoklesschwert Datensicherheit? Digitale Patientenakten  
	 im Fadenkreuz 
	 Martin Tschirsich, IT Security Analyst, Darmstadt 

Moderation	 Dr. Lutz Reum, Initiative gesundheitswirtschaft rhein-main e.v. 

	 Forum 2, Lichthof, 2. Obergeschoss

Vormittag



11:20 Uhr	 �Politische Talkrunde: Fahrersitz oder Schleudersitz 
– wer steuert unsere digitale Zukunft?

	 Michael Burkhart, Leiter Gesundheitswirtschaft  
	 und Managing Partner Region Mitte, PwC Germany,  
	 Vorsitzender Initiative gesundheitswirtschaft  
	 rhein-main e. v., Frankfurt a. M.

	 Prof. Dr. Steffen Gramminger, Geschäftsführer,  
	 Hessische Krankenhausgesellschaft (HKG) e. V., Eschborn

	 Dr. Andrea Grebe, Vorsitzende der Geschäftsführung  
	 Vivantes – Netzwerk für Gesundheit GmbH, Berlin

	 Kai Klose, Hessischer Minister für Soziales und  
	 Integration, Wiesbaden

	 Dr. Markus Schlobohm, Geschäftsbereichsleiter  
	 Unternehmensentwicklung der Techniker Kranken- 
	 kasse, Hamburg

	 Moderation: Detlef Hans Franke, Geschäftsführender  
	 Gesellschafter, FuP Kommunikation, Frankfurt a. M.

12:00 Uhr	 Mittagspause mit Besuch der Ausstellung  
	 und Pressegespräch

Forum 7	 Digitale Transformation in der Praxis! 
 

	 Digitale Transformation in der Praxis 
	 Michael Franz, Head of Brand Communication, CompuGroup  
	 Medical SE, Koblenz 

	 Vernetzung und Digitalisierung in der Pflege und in der  
	 Patientenaufnahme 
	 Martin Wick, Leiter Patientenmanagement, Universitätsmedizin  
	 Johannes Gutenberg-Universität Mainz 

	 Chancen mobiler und virtueller Identitäten in der Telematik- 
	 infrastruktur 
	 Judith Meinke, Vertrieb Health & Pharma, Bundesdruckerei  
	 GmbH, Berlin 

	 Welche Hürden eine schnelle Transformation behindern  
	 – Berichte aus der Praxis 
	 Michael Brockt, Vertriebsleiter eHealth, Concat AG, Bensheim 
	 Mehrwert aus der Digitalisierung erfordert auch neue  
	 Behandlungsmodelle – Ein Erfahrungsbericht 
	 Dr. med. Amir Parasta, Geschäftsführer, epitop GmbH, Garching  
	 bei München 

	 Individuelle Patientenaufklärung mit Mixed Reality:  
	 Darstellung von Körperbau und Körperfunktionen 
	 PD Dr. Herbert Wachtel, Senior Principal Scientist, Boehringer  
	 Ingelheim Pharma GmbH & Co. KG, Ingelheim am Rhein 

Moderation	 Detlef Hans Franke, FuP Kommunikation GmbH

	 Forum 7, Fortuna, Erdgeschoss

Forum 8	 Startups meet Corporates:  
	 Pitches und Matchmaking 

 

	 Corporates präsentieren Challenges,  
	 Startups liefern Lösungen!
               
                           

	 Startup Pitches 
	 Matchmaking in der Fachausstellung der Startup-Angebote 
	 Resümée des Forums

Moderation	 Doris Krüger-Röth, Stadt- und Regionalentwicklung

	 Forum 8, Ludwig-Erhard-Saal, Erdgeschoss 
           

 

17.00 Uhr	 Ende des Kongresses

Forum 3	 Future Panel by TK –  
	 Künstliche Intelligenz in der Medizin:  
	 Was ist heute und morgen möglich?

 

	 Künstliche Intelligenz – was heißt das in der Medizin? 
	 Dr. Tobias Müller, Leiter der Stabsstelle „Digitale  
	 Transformation“, Rhön-Klinikum AG, Bad Neustadt 

	 Diagnose 4.0  
	 Prof. Dr. Jürgen Schäfer, Leiter des Zentrums für unerkannte  
	 und seltene Erkrankungen, Universitätsklinikum Marburg 

	 KI-Anwendungen in der Radiologie 
	 Dr. Felix Nensa, Radiologe und Oberarzt,  
	 Universitätsklinikum Essen 

	 KI-Assistenz für den OP-Saal der Zukunft 
	 Prof. Dr. Stefanie Speidel, Translationale Chirurgische 	  
	 Onkologie, Nationale Centrum für Tumorerkrankungen,  
	 Dresden 

	 KI als Chance für die Versorgung 
	 Klaus Rupp, Fachbereichsleiter Versorgungsinnovation und  
	 Versorgungsmanagement, Techniker Krankenkasse, Hamburg 

	 Können Kliniken KI salonfähig machen? 
	 Prof. Dr. Steffen Gramminger, Geschäftsführer, Hessische  
	 Krankenhausgesellschaft (HKG) e. V., Eschborn 

Moderation	 Prof. Dr. habil. Lilia Waehlert, Hochschule Fresenius gem. GmbH

	 Forum 3, Konferenzsaal 2, 2. Obergeschoss

Forum 4	 Start-ups meet Corporates:  
	 Mit Kooperationen zu eHealth-Lösungen 

 

	 Startups meet Corporates – hier werden  
	 Innovationen gemacht.
               
                           

	 Impulsvortrag 

	 Startups und Gesundheitsmarkt –  
	 zwei Welten treffen aufeinander 
	 Lukas Naab, Geschäftsführer, MINDS-Medical GmbH,  
	 Frankfurt a. M.
                         
                          
	 Unternehmerimpulse (Challenges)	  
	 Open Space Workshops 

Moderation	 Dr. Thomas Niemann, IHK Hessen innovativ

	 Forum 4, Ludwig-Erhard-Saal, Erdgeschoss
           

 

15:00 Uhr	 Kaffeepause mit Besuch der Ausstellung



Dr. Tom Albert
Geschäftsführer,  
MGS Meine-Gesundheit- 
Services GmbH, Koblenz  

Bernd Altpeter
Geschäftsführer, DITG GmbH, 
Frankfurt a. M.

Michael Brockt
Vertriebsleiter eHealth,  
Concat AG, Bensheim

Michael Burkhart
Leiter Gesundheitswirtschaft und 
Managing Partner Region Mitte, 
PwC Germany, Vorsitzender 
Intitiative gesundheitswirtschaft 
rhein-main e. v., Frankfurt a. M.

 
Holm Diening
Abteilungsleiter, Datenschutz & 
Sicherheit, gematik, Berlin

Sebastian Dresbach
Geschäftsführer, Zentrum für  
Telemedizin, Bad Kissingen

Prof. Dr. Gunter Dueck
Philosoph, Mathematiker, Autor, 
Querdenker und Ex-IBM-CTO, 
Neckargemünd 

Dr. Frederike Escher-Brecht
digitale Produktentwicklung, 
BARMER.i, Berlin

Detlef Hans Franke
Geschäftsführender Gesell-

schafter, FuP Kommunikation, 
Frankfurt a. M.

Michael Franz
Head of Brand Communication, 
CompuGroup Medical SE, 
Koblenz

Prof. Dr. Steffen Gramminger
Geschäftsführer, Hessische 
Krankenhausgesellschaft (HKG) 
e. V., Eschborn

Referenten

Interaktiv, kreativ und lösungsorientiert – so präsentiert sich  
das Innovationsforum beim eHealth-Kongress 
„Startups und Gesundheitsmarkt – da treffen zwei Welten aufeinander“, so die 

These im Impulsvortrag von Lukas Naab, CEO und Gründer der MINDS-Medical 

GmbH. Damit hat er wohl Recht. Der Gesundheitsmarkt ist hochreguliert und die 

Kunden (Kliniken, Arztpraxen, Medizintechnik- und Pharmaunternehmen) sind 

mit der agilen und kreativen Arbeitsweise von Startups bisweilen überfordert. 

Wie diese beiden Welten dennoch miteinander harmonieren können? Lassen Sie 

sich überraschen. Dass Startups und Corporates zusammengehören, das zeigt sich 

in den Open-Space-Workshops. Zum Auftakt präsentieren Verantwortliche für 

Forschung und Entwicklung von etablierten Unternehmen die digitalen Heraus-

forderungen ihrer Unternehmen. Diese können Prozesse, Produkte oder 

Geschäftsmodelle betreffen. Im Anschluss arbeiten die Teilnehmer in bis zu  

vier dieser Workshops an Lösungsansätzen. Je konkreter die Challenge umso 

klarer auch die Lösungsansätze.

Corporates präsentieren Challenges, Startups liefern Lösungen 
Im zweiten Teil von „Startups meet Corporates“ präsentieren diese 16 Startups ihre 

Kompetenzen in zweiminütigen Pitches. Ob Data Science, Internet of Medical 

Things, Plattformisierung oder Cyber Security – es wird kaum ein digitales Problem 

geben, das sich mit den Kompetenzen der Startups nicht lösen ließe. Um die 

konkrete Anbahnung von Kooperationen geht es im abschließenden Matchmaking 

dieser Session. Hier werden Innovationen gemacht!

Startups meet Corporates –  
hier werden Innovationen gemacht



Dr. Andrea Grebe
Vorsitzende der Geschäftsfüh-
rung Vivantes – Netzwerk für 
Gesundheit GmbH, Berlin 

Dr. Michael Groß
Vizepräsident der Industrie-  

und Handelskammer,  
Frankfurt a. M. 

Alexander Ihls
Member-at large, IHE Internatio-
nal Board Business Development  
Manager DACH, InterSystems 
GmbH, Darmstadt 

Bernd Klein
Geschäftsführer, Cibek technology 
+ trading GmbH, Limburgerhof
 

Kai Klose
Hessischer Minister für Soziales 
und Integration, Wiesbaden
 

Christian Krüger
Geschäftsführer, NGDA –  

Netzgesellschaft Deutscher 
Apotheker mbH, Eschborn

Doris Krüger-Röth
Stadt -und Regionalentwicklung,   
Frankfurt a. M.

Laura Kuhlmann
Stabsstelle E-Health und digitale 
Teilhabe, Vitos GmbH, Kassel

Dr. Irmgard Landgraf
Fachärztin für Innere Medizin, 
Hausarztpraxis am Agaplesion 
Bethanien Sophienhaus Lehrarzt-
praxis der Charité Berlin

Heiko Mania 
M.Sc., MBA, Geschäftsführender 
Gesellschafter, NursIT Institute 
GmbH, Berlin

Dr. Dipl. Psych. Silke Matura
Psychologische Psychotherapeu-
tin, Senior Clinical Scientist, Klinik 
für Psychiatrie, Psychosomatik 
und Psychotherapie, Goethe Uni-
versität Frankfurt, Frankfurt a. M.

Judith Meinke
Vertrieb Health & Pharma,  
Bundesdruckerei GmbH, Berlin

Matthias Memmesheimer
Dipl.-Inform., Dipl.-Ing. (BA), 
Geschäftsführer, sapite GmbH, 
Vorsitzender des IT Klub Mainz  
& Rheinhessen, Mainz GmbH,  
Frankfurt a. M. 

Dr. Tobias Müller
Leiter der Stabsstelle „Digitale 
Transformation“, Rhön-Klinikum 
AG, Bad Neustadt

Lukas Naab
Geschäftsführer, MINDS- 
Medical GmbH, Frankfurt a. M.

Dr. Felix Nensa
Radiologe und Oberarzt,  
Uni-Klinikum Essen

Dr. Henriette Neumeyer
MBA Teamlead Operations, 
Population Health Management, 
Philips GmbH Market DACH, 
Hamburg

Werner Nicolai
Leiter Abteilungen IT und statio-
näres und ambulantes Patienten-
management, St. Josefs-Hospital 
Rheingau GmbH und MVZ,  
Rüdesheim am Rhein 

Dr. Thomas Niemann
Stv. Leiter, IHK Hessen innovativ, 
Frankfurt a. M.

Sven Pecher
Associate Partner, IBM Deutsch-
land GmbH, Hamburg

Dr. med. Amir Parasta
Geschäftsführer, epitop GmbH, 
Garching bei München

Dr. Lutz Reum
Sprecher des eHealth Aktions­
kreises, Initiative gesundheits-
wirtschaft rhein-main e. v., 
Obertshausen

Dr. Andreas Rösch
Geschäftsführer,  
smart medication,  
Frankfurt a. M.

Klaus Rupp
Fachbereichsleiter Versorgungs-
innovation und Versorgungs
management, Techniker Kranken-
kasse, Hamburg

Prof. Dr. Jürgen Schäfer
Leitung, Zentrum für unerkann-
te und seltene Erkrankungen, 
Universitätsklinikum Gießen – 
Marburg

Dr. Markus Schlobohm
Geschäftsbereichsleiter, Unter-
nehmensentwicklung, Techniker 
Krankenkasse, Hamburg

Gerhard Schuhmacher
Erster Vorsitzender Caritas  
Sozialstation St. Johannes e. V. 
und Erster Vorsitzender  
der DiAG Altenhilfe Würzburg

Miriam Schulze
Director Medical Engineering, 
bayoonet AG, Darmstadt

Farina Schurzfeld
Gründerin & CMO, Selfapy GmbH, 
Berlin

Prof. Dr. Stefanie Speidel
Translationale Chirurgische 
Onkologie, Nationales Centrum 
für Tumorerkrankungen (NCT), 
Dresden

Martin Tschirsich
IT Security Analyst, Darmstadt

PD Dr. Herbert Wachtel
Senior Principal Scientist, 
Boehringer Ingelheim Pharma 
GmbH & Co. KG 

Prof. Dr. Lilia Waehlert
Prodekanin, Hochschule Fresenius 
gem. GmbH, und Studiendekanin 
für Führung und Management  
im Gesundheits- und Sozialwesen 
(M. A.), Frankfurt a. M.

Martin Wick
Leiter Patientenmanagement, 
Universitätsmedizin der  
Johannes Gutenberg-Universität 
Mainz

Dipl.-Psych. Otto Willich
Psychologischer Psychotherapeut, 
Klinik für Psychiatrie,  
Psychotherapie & Psychosomatik, 
Klinikum Wilhelmshaven

Dr. Thomas Zenk
CEO, vitaphone, Mannheim

 



Gemeinsam für die digitale medizinische 
Zukunft – seien Sie auch 2020 dabei!
Interdisziplinäre Kooperation ist für den Erfolg eines digital gestützten Gesundheits­

wesens eine wesentliche Voraussetzung. Die Plattform dafür ist nun schon zum sechsten 

Mal in Folge der eHealth-Kongress Rhein-Main und Hessen in Frankfurt am Main. 

Die Veranstalter stehen dabei für Fachkompetenz, Wirtschaftskraft und politische 

Vernetzung des Themas eHealth im stationären und ambulanten sowie im mobilen 

Bereich: Sie zeigen, wie die digitale Vernetzung für alle Beteiligten effiziente,  

kostengünstige und qualitativ hochwertige Behandlungsprozesse ermöglicht. Der 

Kongress eröffnet Wege, wie Innovationen am Markt bestehen können und informiert 

über Sicherheits- und Rechtsvorschriften sowie die Finanzierung von Innovationen. 

Unser umfangreiches Programm erleichtert Entscheidern, Anwendern und Anbietern 

die Arbeit. Die spannende Diskussion über Digitalisierung im Gesundheitswesen  

wird auch 2020 praxisnah fortgeführt.

Weitere Informationen erhalten Sie auf: 

www.ehealth-hessen.de

Kontakt für Teilnehmer:
IHK Hessen innovativ

c/o IHK Frankfurt am Main

Börsenplatz 4

60313 Frankfurt am Main

Fon: 069 21 97 14 26 | Fax: 069 21 97 14 84

itb@frankfurt-main.ihk.de

www.ihk-hessen-innovativ.de

Veranstaltungsort:
Industrie- und Handelskammer  

Frankfurt am Main

Börsenplatz 4

60313 Frankfurt am Main

Veranstalter:
Initiative gesundheitswirtschaft rhein-main e.v., 

Techniker Krankenkasse in Hessen,  

IHK Hessen innovativ und das  

Hessische Ministerium für Soziales  

und Integration.

Kontakt für Aussteller:
Initiative gesundheitswirtschaft rhein-main e.v.

Am Dachsberg 198 | 60435 Frankfurt am Main

Fon: 069 95 43 16 0 | Fax: 069 95 43 16 25

info@gesundheitswirtschaft-rhein-main.de

www.gesundheitswirtschaft-rhein-main.de

#eHealthFFM19

Hauptverantwortliche Organisation des eHealth-Kongresses 
2019: Dr. Lutz Reum, Sprecher des eHealth Aktionskreises, 
Initiative gesundheitswirtschaft rhein-main e.v. 

Titelbild: iStockphoto.com / ipopba, Innen: Christina Neubert/
Felix Holland/FuP Kommunikations-Management GmbH 

Die Veranstalter des Kongresses sind berechtigt, Foto-, Film-, 
Bild- und Tonaufnahmen vom Veranstaltungsgeschehen zu 
machen, auf denen ggf. Teilnehmer zu sehen bzw. erkennbar 
sind. Die Aufnahmen werden für Presseveröffentlichungen 
verwendet sowie auf den Webseiten und Social Media Kanälen 
der vier Veranstalter veröffentlicht.
Sollte ein Teilnehmer hiermit nicht einverstanden sein, sollte  
er dies bei der Registrierung zur Veranstaltung melden und  
den Fotografen informieren. Die Veranstalter gehen mit der 
Teilnahme am eHealth-Kongress von einer grundsätzlichen 
Einwilligung der Teilnehmer aus.

mailto:itb%40frankfurt-main.ihk.de?subject=eHealth%20Kongress%202018
https://www.ihk-hessen-innovativ.de/
https://www.gesundheitswirtschaft-rhein-main.de/startseite/
https://www.ihk-hessen-innovativ.de/
https://www.gesundheitswirtschaft-rhein-main.de/ehealth/ehealth-kongress-2019/

